


出版格式要求：

中文刊名：生态与环境科学

ISSN：2737-5072 （纸质）2737-5080 （网络）

Serial Title: Ecology and Environmental Science

ISSN: 2737-5072 (Print)   2737-5080 (Online) 

出版语言：华文

期刊网址：http://journals.nassg.org/index.php/ees-cn

出版社名称：新加坡南洋科学院

Language: Chinese

URL: http://journals.nassg.org/index.php/ees-cn

Publisher: Nan Yang Academy of Sciences Pte. Ltd.
[...]
金属氧化物材料，在光线作用下具备较强的催化功能和降解

功能，可以为臭气净化提供更多的助力和保障，同时也可以

去除多种细菌，实现无害化处理，在除臭抗污方面应用效果

相对较好。

3.6 植物液除臭处理
植物液除臭是指在臭气治理的过程中从天然植物中萃

取汁液，利用萃取液中双键、羟基的分解、置换和化合功能

处理臭气，植物液除臭技术的灵活性相对较强，在实践应用

的过程中并不会受空间限制和影响，可以通过雾化、本源喷

洒、集中处理等多种方式来进行臭气整理。在治理的过程

中想要更好地保证臭气治理效果，同时控制臭气治理成本，

工作人员则需要对萃取液做出科学调整，通过稀释与雾化

的方式配合相应的设施设备以细雾粒的方式去除臭气分子。

此外，应用植物液除臭处理技术可以更好地规避二次污染问

题，该种技术方法较为安全可靠，同时所应用到的仪器设备

耗能较低、功率较小操作起来也较为便捷，因此可以较为灵

活地适配于不同环境的臭气处理需求。

随着技术研究的发展和完善，现阶段在天然植物液除

臭技术应用的过程中所采用的仪器设备大多自动化水平相

对较高，但是在汁液提取方面如何科学地选择植物种类是必

须考量的一大问题 [6]。

4 结语

合理选择臭气治理技术提高臭气治理效果，对于维护

生态环境、保障人们的身体健康有着至关重要的影响，就现

阶段来看可供借鉴和采用的臭气处理技术相对较多，但是不

同技术方法的适用范围、应用成本、操作难度存在鲜明区别，

因此在臭气处理技术应用的过程中应当秉承着具体问题具

体分析的原则，结合实际情况和实践需求对臭气处理技术做

出科学选择，在提高臭气治理效果的同时尽可能控制臭气治

理成本。

参考文献
[1] 许瑜娜.污水处理与固废处理行业臭气治理技术研究[J].皮革制

作与环保科技,2023,4(9):13-15.

[2] 左洋洋,吕丹丹,吴优,等.污水处理和固废处理行业臭气治理技术

及其应用研究[J].工业微生物,2023,53(2):61-63.

[3] 易利芳,严寒.污水处理与固废处理行业臭气治理技术分析[J].皮

革制作与环保科技,2023,4(5):121-123.

[4] 韦辉,孙磊,史会莹.固废处理行业臭气治理方法及应用探索[J].

清洗世界,2022,38(12):102-104.

[5] 张嘉迪.污水和固废处理行业臭气治理技术应用分析[J].化工管

理,2022(8):41-43.

[6] 付小娟.污水处理和固废处理行业的臭气治理技术分析[J].山西

化工,2021,41(6):241-242+245.



95

DOI: https://doi.org/生态与环境科学·第 05卷·第 02 期·2024 年 02 月 10.12349/ees.v5i2.2065

Technical Analysis and Application of Landfill Leachate 
Back Injection Incinerator
Bingbing Zhang
Kaihua Tianhui Environmental Protection Energy Co., Ltd., Quzhou, Zhejiang, 324300, China 

Abstract
With the construction and operation of waste incineration plant, the “reduction, resource and harmless” of domestic waste has been 
effectively disposed of, which has a good demonstration effect on improving the regional environmental quality, optimizing the 
ecological environment, and improving the level of harmless waste treatment. In the operation process of waste incineration plant, 
landfill leachate contains many harmful substances, high organic content and complex disposal process, which brings great pressure 
and challenge to its harmless disposal. Based on a set of leachate treatment system in a 300t/d waste incineration plant in a county 
of Zhejiang Province, an efficient and harmless technical scheme for the disposal of leachate was proposed. Through analysis and 
calculation, the feasibility of disposal technology scheme of landfill leachate back injection incinerator is put forward, which can 
provide reference for reducing the operating cost of leachate.

Keywords
landfill leachate; backflow incineration; atomization

生活垃圾渗滤液回喷焚烧炉技术分析与应用
张兵兵

开化天汇环保能源有限公司，中国·浙江 衢州 324300

摘  要

随着垃圾焚烧厂兴建与投运，生活垃圾的“减量化、资源化、无害化”得到了有效的处置，对改善地区环境质量、优化生
态环境，对提高垃圾的无害化处理水平具有较好的示范效果。而在垃圾焚烧厂运营过程中，垃圾渗滤液因含有多种有害的
物质，有机物含量高，处置过程复杂等特点，对其无害化处置带来了较大的压力与挑战。论文结合浙江某县域投运的300t/d
垃圾焚烧厂现有的一套渗滤液处理系统设施，针对渗滤液产生情况，提出一种高效的、能无害化处置垃圾渗滤液的技术方
案。通过分析与计算，提出垃圾渗滤液回喷焚烧炉处置技术方案的可行性，对降低渗滤液的运行成本提供借鉴作用。

关键词

垃圾渗滤液；回喷焚烧；雾化

【作者简介】张兵兵（1990-），男，中国湖北黄冈人，本

科，工程师，从事生物质发电厂、垃圾焚烧发电厂生产技

术管理研究。

1 引言

中国浙江某县域垃圾焚烧发电厂设计日处理量为 300t/d 

的机械炉排型垃圾焚烧炉，余热锅炉采用中温中压蒸汽锅炉

（400℃，4.0MPa），配置一台 6MW 凝汽式汽轮发电机组。

烟气净化系统采用“SNCR（氨水）+ 半干法（氢氧化钙溶

液）＋干法（氢氧化钙干粉）+ 活性炭喷射 + 袋式除尘”的

工艺，其烟气排放指标达到国标 GB18485—2014 标准。渗

滤液处理系统采用的主要工艺路线为“调节池 + 厌氧反应 +

外置式 MBR 膜生物反应器 + 纳滤（NF）+ 反渗透（RO）+

两级物料膜浓缩液减量系统”，浓缩液减量系统的产水作为

反渗透的进水。系统整体回收率（系统产水量 / 系统进水量）

≥70%，其中系统的产水水质指标达到GB/T19923—2005《城

市污水再生利用 - 工业用水水质标准》表 1 敞开式循环冷却

水水质标准，设计处理规模为 120m³/d。

2 垃圾渗滤液特点及处理现状

渗滤液是生活垃圾在产生、收集、转运、存贮发酵过

程中，会有一定的废水（垃圾中含有的）被滤出，一般情况

下垃圾中的含水率占比约 30%~50%，随着地区与季节的不

同，含水率会不同情况的波动。在垃圾焚烧厂贮坑内经过

不断的堆垛挤压，最终通过垃圾坑底部格栅汇流收集到了

生活垃圾中的渗滤液原液，其含量一般占入厂垃圾总量的

10%~30%。根据《关于进一步加强生物质发电项目环境影

响评价管理工作的通知》（环发〔2008〕82 号），垃圾焚

烧厂产生的渗滤液应优先考虑回喷，浓缩液应焚烧处理 [1]。

国内的焚烧厂针对垃圾渗滤液的无害处置一般采用单独设



96

生态与环境科学·第 05卷·第 02 期·2024 年 02 月

计一套处理系统，然后将纳滤产生的浓缩液经减量化处理后

回喷至焚烧炉焚烧，反渗透的浓水直接回用至石灰浆液制备

系统，达标后的产水回用至冷却塔或纳管排放。

一般而言，垃圾渗滤液黑色，混浊，浓烈的臭味，高

浓度高有机物，微生物营养元素比例失调等特点，其成分极

为复杂，一旦未处理好不仅会污染土壤和地表水，而且还

会通过地下水流污染水源，对环境和生物健康构成永久性

威胁。

该县域垃圾焚烧厂渗滤液处理系统设计进水指标要求

见表 1。

表 1 渗滤液处理系统设计进水指标

水质指标
CODcr

（mg/L）

BOD5
（mg/L）

NH3-N
（mg/L）

TN
（mg/L）

pH
SS

（mg/L）

数值 50000 30000 2000 2200 4~6 10000

实际运行中，渗滤液的实测指标见表 2（样品采自调节

池出口）。

该焚烧厂在运营过程中，由于县域内人口少，人口数

量与结构情况以及生活水平情况的变化，以及农村和城镇的

垃圾产生与收集等因素，导致生活垃圾产生量较低，日均入

厂垃圾量仅占设计处理规模的 50%，垃圾中渗滤液含量约

占入厂垃圾量的 13%。

在现有的入厂量下，该焚烧厂采用机组运行与停运各

半的方式维持经营。在机组长时间停运后，渗滤液处理系统

运行中纳滤产生的浓水无法及时消纳时，采取重新排至垃圾

贮坑内的措施。此种措施日积月累下去将会导致渗滤液会越

来越浓，其指标会严重偏高，微生物营养元素比例严重失调，

对渗滤液处理系统的运行带来较大的挑战与风险。

3 渗滤液回喷焚烧炉技术方案

根据该焚烧厂现有的一套渗滤液处理系统的相关设备

设施布置情况，并结合现阶段的渗滤液产生量少的特点，通

过对管路的技改优化使渗滤液直接回喷至焚烧炉焚烧，以降

低渗滤液处理系统的运行成本。技术方案的主要工作流程是

前端收集按照现有的模式不变，即将渗滤液原液通过提升泵

从渗滤液清液池输送至调节池，在现有的调节池提升泵出口

增加一支管经过过滤器后，经喷射泵及管路和调节阀后，并

通过设置在炉膛两侧的雾化喷枪喷入焚烧炉炉内。渗滤液回

喷焚烧炉系统示意图见图 1。

图 1 渗滤液回喷系统示意图

3.1 技术方案的关键要点
渗滤液回喷焚烧炉的关键要点是要保证喷头的雾化效

果以及回喷过程中对炉膛燃烧工况和排放指标的影响，雾化

效果主要受系统的运行状况和设备的结构有关。随着环境变

化，渗滤液的成分也会出现不同程度的变化，表 2 中的实测

指标为 9 月所测数据，其中氯离子和硫酸盐等随着季节的变

化以及人们生活方式的变化会出现较大的波动，而在炉膛内

经过高温燃烧时，极易引起受热面壁管的高温腐蚀，因此在

回喷过程中需要控制好其所造成的潜在影响，并加强检查与

研判，提早对受热面壁管采取预防措施。

3.1.1 喷头的雾化效果
喷头的雾化效果直接关系到渗滤液在炉膛内能否快速

被烟气蒸发带走。如果雾化效果好，能较好地保证渗滤液在

喷入的过程被烟气快速的蒸发带走，对炉膛的火焰及炉膛温

度影响较小；如果雾化效果不好，就会造成炉膛火焰某一区

域偏位，以及炉膛温度逐步降低，严重将会造成结焦结块，

影响炉膛燃烧工况。

根据该焚烧厂的实际运行情况以及焚烧炉的情况，雾

化喷枪选用 2 支多孔气液双流体雾化结构喷枪，雾化颗粒为

40~80μm，液体压力为 0.3~0.8MPa，雾化额定流量为 2~10L/min。

3.1.2 渗滤液的过滤效果
渗滤液从调节池出来，虽然经过过滤器过滤使渗滤液

中的杂质减少，但是不排除长时间运行后还是会存在细小颗

粒堵塞现象。在实际工作中应定期检查过滤器，管路以及喷

枪，并进行定期的清理维护，提高系统设备运行的可靠性 [2]。

在实际运行过程中，重点还是要加强日常的巡检与维

护，在投运前可进行一定的雾化试验检查其效果。日常维护

中可采用工业水反冲洗与压缩空气擦洗的方式相结合，可以

达到更好的清洁效果。只有渗滤液过滤效果达到了，后端的

喷枪才能保证正常的雾化并喷入炉膛。

3.1.3 回喷流量调整与控制
渗滤液回喷量的控制主要受炉膛燃烧工况及污物排放

指标控制的影响，在运行中应加强对炉膛运行工况的监视，

及时对渗滤液回喷量的控制与调整。在炉膛温度低于 930℃

时，应适当减少渗滤液的回喷量，在工况达到稳定后再适当

提高喷入量 [3]。根据该焚烧厂焚烧炉设备厂家资料，垃圾热

值与最大喷入渗滤液量的对应关系见表 3。

表 2 渗滤液的实测指标

水质指标
CODcr

（mg/L）

BOD5
（mg/L）

NH3-N
（mg/L）

TN
（mg/L）

pH
SS

（mg/L）

氯离子

（mg/L）

硫酸盐

（mg/L）

数值 16500 12000 1410 1630 9.15~9.18 10000 3217 8.2



97

生态与环境科学·第 05卷·第 02 期·2024 年 02 月

因此，应根据垃圾热值、炉膛运行工况等因素，科学

合理并及时调整渗滤液回喷量，对于机组的安全环保稳定运

行具有重要意义。

3.2 技术方案经济分析
本方案在该焚烧厂现有的设备上进行的改造优化即可

实现，需要增加的设备主要有喷射泵、过滤器、管路、阀门

以及其他安装附件。

结合相关资料，渗滤液回喷焚烧炉的过程中，忽略渗

滤液本身含有的可燃有机物，产生的主要损失为燃烧过程中

的热损失，根据水的汽化热计算公式 Q=CM∆T+∆Q，得到

渗滤液回喷的热损失公式如下：

Q 损失 =m 渗 C 水（100-t 渗）+m 渗 Q 水 +m 渗 C 蒸 

（t 烟 -100）

其中，Q 损失为渗滤液回喷过程中产生总的热损失；